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Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Cidades  
Unidades 
Lançadas  

Unidades 
Vendidas  

  Oferta  final  

Santos  6.652 3.799 2.853 

Praia Grande  5.747 3.903 1.844 

Guarujá  1.692 794 898 

São Vicente  457 216 241 

Total  14.548 8.712 5.836 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  

Elaboração: Secovi-SP 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  

3.351 

8.266 

2.788 

143 

2.153 

5.054 

1.455 
50 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

Total no período 

Lançadas 14.548 unidades 

Vendidas 8.712 unidades 

VSO 

64,3% 

VSO 

61,1% 

VSO 

52,2% 

VSO 

35% 

Elaboração: Secovi-SP 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

23% 

57% 

19% 
1% 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorm 4 Dorms

Lançamentos 

25% 

58% 

17% 
0% 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorm 4 Dorms

Elaboração: Secovi-SP 

Lançamento e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  

Vendas 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  

1.638 

4.444 4.473 

3.187 

616 190 

1.163 

2.881 
2.645 

1.639 

309 75 

Menos de 45 Entre 46 e 65 Entre 66 e 85 Entre 86 e 130 Entre 131 e 180 Mais de 180

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

VSO 

50,1% 

FAIXA DE ÁREA ÚTIL (m²) 

Total no período 

Lançadas 14.548 unidades 

Vendidas 8.712 unidades 

VSO 

71% 

VSO 

59,1% 

VSO 

39,5% 

Elaboração: Secovi-SP 

VSO 

64,8% 

VSO 

51,4% 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  

Período Junho/12 a maio/15 (36 meses) 

742 

4.520 
4.814 

3.161 

1.311 

436 

3.178 

2.708 

1.792 

598 

menor que R$190 mil Entre R$190 e R$350
mil

Entre R$350 e R$500
mil

Entre R$500 e R$ 750
mil

 Acima de R$ 750 mil

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

Total no período 

Lançadas 14.548 unidades 

Vendidas 8.712 unidades 

VSO 

58,8% 

VSO 

56,3% 

VSO 

45,6% 

Elaboração: Secovi-SP 

VSO 

70,3% 

VSO 

56,7% 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

44,8 
74,0 

114,0 

273,9 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

347.915 425.364 
726.518 

2.570.025 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

 Média de Área Útil (m²) no período junho/12 a 

maio/15 

 Média do Preço Total (R$) no período junho/12 a 

maio/15 

Elaboração: Secovi-SP 

Oferta Final de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

 R$ 7.766  

 R$ 5.748   R$ 6.373  

 R$ 9.383  

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Elaboração: Secovi-SP 

Preço Médio por m² de área útil (R$/m²) 

Período junho/12 a maio/15  

Oferta Final de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

 R$ 712  

 R$ 10  

 R$ 1.897  

 R$ 55  

 R$ 1.040  

 R$ 86  

1 Dorm 1 Dorm
Econômico

2 Dorms 2 Dorms
Econômico

3 Dorms 4 Dorms

Elaboração: Secovi-SP 

Valor Global de Vendas de Imóveis Residenciais   

Baixada Santista  

Em Milhões Período Junho/12 a maio/15 (36 meses) 

VGV  Total  

R$    3.800 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP Elaboração: Secovi-SP 

Tipologia Maio/2014 Maio/2015 Variação (%) 

1 Dorm 1.107 1.198 8,2% 

2 Dorms 4.294 3.212 -25,2% 

3 Dorms 2.159 1.333 -38,3% 

4 Dorms 226 93 -58,8% 

Total 7.786 5.836 -25% 

Em unidades Período 36 meses 

Oferta Final de Imóveis Residenciais  

Baixada Santista  



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Município de Santos  

2.151 

3.157 

1.236 

108 

1.326 

1.811 

632 

30 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

VSO 
57,4% 

VSO 
51,1% 

VSO 
27,8% 

VSO 
61,6% 

Total no período 

Lançadas 6.652 unidades 

Vendidas 3.799 unidades 

Elaboração: Secovi-SP 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Município de Praia Grande 

835 

3.805 

1.075 

32 
689 

2.635 

562 
17 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

VSO 
53,1% 

Total no período 

Lançadas 5.747 unidades 

Vendidas 3.903 unidades VSO 

69,3% 

VSO 

82,5% 

VSO 

52,3% 

Elaboração: Secovi-SP 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos  e Comercialização de Imóveis Residenciais  

Município do Guarujá 

290 

1.012 

387 

3 78 

478 

235 

3 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms 4 Dorms

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

VSO 
60,7% 

VSO 
47,2% 

VSO 
26,9% 

VSO 
100% 

Total no período 

Lançadas 1.692 unidades 

Vendidas 794 unidades 

Elaboração: Secovi-SP 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

𝑽𝑺𝑶 = (
𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos e Comercialização de Imóveis Residenciais  

 Município de São Vicente 

75 

292 

90 

60 

130 

26 

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms

Unidades Lançadas Unidades Vendidas

VSO 

28,9% 

Período junho/12 a maio/15 (36 meses) 

Total no período 

Lançadas 457 unidades 

Vendidas 216 unidades 

VSO 

80% 

VSO 

44,5% 

Elaboração: Secovi-SP 
𝑽𝑺𝑶 = (

𝑽𝒆𝒏𝒅𝒂𝒔

𝑶𝒇𝒆𝒓𝒕𝒂
) 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Unidades acumuladas em 12 meses 

Elaboração: Secovi-SP 

mai/13 
2.908 

mai/14 
8.354 

0
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10.000

- 60,7% 

Lançamentos de Imóveis Residenciais  
Baixada Santista 

187% 

Mai/15 

3.286 

 

Média 5.633 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Lançamentos Residenciais -Baixada Santista 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

GRAPROHAB 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Projetos de Loteamentos Protocolados no GRAPROHAB 

439 
509 

649 638 
697 

2010 2011 2012 2013 2014

Projetos Loteamentos Média

Média = 586 

15,9% 

27,5% 
-1,7% 

Emitidos por Ano no Estado de São Paulo 

Fonte: Graprohab / Elaboração: Secovi-SP 

9,2% 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Projetos de Loteamento Aprovados por ano 

Relatório das reuniões do GRAPROHAB 

286 

387 

530 
556 

514 

2010 2011 2012 2013 2014

Projetos Aprovados Média

Média = 455 

35,3% 

37,0% 

4,9% 

Fonte: Graprohab / Elaboração: Secovi-SP 

-7,6% 



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

Ano  
Projetos 

Aprovados  
 Unidades 
Previstas  

2010 - - 

2011 1 272 

2012 - - 

2013 1 367 

2014 - - 

Total  2 639 

Fonte: Graprohab / Elaboração: Secovi-SP 

Projetos de Loteamentos Protocolados no GRAPROHAB 

Emitidos por Ano no município do Guarujá  

Não constam projetos protocolados no período em Santos, São Vicente e Praia Grande.  



Fonte: Departamento de Economia e Estatística Secovi-SP 

OBRIGADO 

celso)petrucci@secovi)com)br 

FLAVIO AMARY 

Vice-presidente do Interior do Secovi-SP 


